#### Reunião de Câmara de 22 de março de 2017

### I. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

Informação sobre os despachos do senhor presidente e dos senhores vereadores.

#### II PERÍODO DA ORDEM DO DIA

#### 0. ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

1. SMAS. Regulamento de Organização dos Serviços Municipalizados. Alteração.

# 1. ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, COMUNICAÇÃO, PROGRAMAÇÃO MUNICIPAL E ASSUNTOS JURÍDICOS

#### 1.1 Administração Geral e Finanças

- 2. Preçário para venda de artigos CPSF 2017 produzidos pela Autarquia
- 3. Caparica Primavera Surf Fest/ Festival Sol da Caparica 2017. SAMADI. Aprovação.
- 4. Caparica Primavera Surf Fest/ Festival Sol da Caparica 2017. L BENTO. Aprovação.
- 5. Caparica Primavera Surf Fest/ Festival Sol da Caparica 2017. IPSYLON Pranchas de Surf Costa da Caparica Portugal. Aprovação.
- 6. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. NAD Nova Associação de Desporto. Aprovação.

## Almadareunião de câmara

ordem de trabalhos

- 7. Caparica Primavera Surf Fest/ Festival Sol da Caparica 2017. LOMBOK SURFSCHOLL. Aprovação.
- 8. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. PROSURF. Aprovação.
- 9. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Centro Internacional de Surf. Aprovação.
- 10. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. À-brirnasnuvens Comércio de Artigos de Desporto, Unipessoal Lda.. Aprovação.
- 11. Caparica Primavera Surf Fest /Festival O Sol da Caparica 2017. Waves4life, Unip. Lda. Aprovação.
- 12. Caparica Primavera Surf Fest /Festival Sol da Caparica 2017. Movida a Água, Lda. Aprovação.
- 13. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Home Blown Factory. Aprovação.
- 14. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Estado de Culto, Unipessoal. Aprovação.
- 15. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Carlos Martins Surf Board. Aprovação.
- 16. Caparica Primavera Surf Fest /Festival Sol da Caparica 2017. Pedro Neves Nunes Santos. Aprovação.
- 17. Caparica primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Nuno Filipe Fernandes Fontinha. Aprovação.
- 18. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Nuno Miguel Coimbra Dias. Aprovação.

# Almadareunião de câmara ordem de trabalhos

- 19. Caparica Primavera Surf Fest/ Festival Sol da Caparica 2017. João Miguel Bastos Fernandes. Aprovação.
- 20. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Carlos Alberto Lobo Castro. Aprovação.
- 21. Caparica Primavera Surf Fest/Festival Sol da Caparica 2017. Nuno Filipe Torres Mesquita. Aprovação.
- 22. Caparica Primavera Surf Fest /Festival Sol da Caparica 2017. Jorge Manuel dos Reis Gomes. Aprovação.

#### 1.4 Comunicação

- 23. Protocolo de estágio com o Instituto Superior de Comunicação Empresarial referente à aluna Inês Valente.
- 3. OBRAS, PLANEAMENTO, ADMINISTRAÇÃO DO TERRITÓRIO, DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO E ARTE CONTEMPORÂNEA
- 3.1 Administração Urbanística
- 24. Alteração ao loteamento n.º 310/83. Aprovação.
- 3.4 Reabilitação e Revitalização Urbana e Espaço Público
- 25. Reabilitação Urbana e Dinamização das Áreas Urbanas Consolidadas. ARU da Trafaria. Obras da Rua 5 de Outubro, nº 37: alteração. Aprovação.



#### 4. EDUCAÇÃO, CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE

#### 4.1 Ação Desportiva

26. Campeonato Nacional de Dança e Torneio Nacional de Benjamins. APTA Patinagem Artística. Cedência de utilização do Pavilhão Municipal do Laranjeiro. Aprovação.

#### 4.2 Cultura

27. Exposição Um Homem chamado Romeu Correia. Fundo de Maneio Especial. Aprovação.

#### 4.3 Educação e Juventude

- 28. Representação municipal nos Conselhos Gerais dos Agrupamentos de Escolas e Escolas Secundárias não agrupadas da rede pública. Aprovação.
- 29. Projeto Cante Alentejano. Promoção do ensino do Cante no Agrupamento de Escolas Francisco Simões e no Agrupamento de Escolas Emídio Navarro. Apoio pecuniário. Aprovação.

#### 5. AMBIENTE, MOBILIDADE, ENERGIA, VALORIZAÇÃO URBANA E PROTECÇÃO CIVIL

#### 5.1 Energia, Clima, Ambiente e Mobilidade

30. Início do procedimento para revisão do Regulamento Geral de Estacionamento e Circulação das Zonas de Estacionamento de Duração Limitada, do concelho de Almada.

#### 6. INFORMÁTICA E SERVIÇO DE SAÚDE OCUPACIONAL

#### 6.2 Serviço de Saúde Ocupacional

31. Celebração de Protocolo de Colaboração entre o Serviço de Intervenção nos Comportamentos Aditivos e nas Dependências (SICAD) e o Município de Almada.



III. PERÍODO PARA INTERVENÇÃO E ESCLARECIMENTO AO PÚBLICO

IV. ENCERRAMENTO DA REUNIÃO